

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.



IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Elżbiety M.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Mściwaj.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stożen ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27 5, 322	+ 5, 1 2,	91	PaWschodni słaby.	Pochmurno	Deszcz
2	4, 890	10, 9 3,	95	„ „ „	Mgła	Mgła
10	4, 913	5, 6 3,	21	Zaden	Pogoda	Mgła

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Taxa ważniejszych artykułów żywności na miesiąc Listopad 1843 r.

Srednia cena foraliów targowych z zeszłego miesiąca.

Pszeniczy celnój kosztował korzec	złp. 17 g. 12
Żyta celnego kosztował korzec	„ 11 g. 19
Wół ciężki wypadł na	„ — g. —
Wół lżejszej wagi, wypadł na	„ 73 g. 27
Wieprz tłusty	„ 92 g. 18
Wieprz chudy	„ 49 g. 18
Skop	„ 11 g. 17
Ciele w średniej cenie kosztowało zł.	14 g. 25
Mięsa wołowego ze spaśnego bydła	
— funt	gr. 9
tegoż z drobniejszego bydła	— 7
Mięsa koszernego dla żydów funt drożej o	gr. 5½
Półdewicy wołowej	— 12
Cielęciny pięknej funt	— 9
Skopowiny pięknej funt	— 7
Wieprzowiny z skórka i słonina	— 10
też bez skórki	— 7½
Słoniny świeżej czyli bilu funt	— 7
— teje wyprawniej suszonej lub wę-	
dzoniej funt	— 19

Bulka lub rożek z pszennej maki przedniej za	
grosz 1 ma ważyć	. . . funt — lut. 6½
detto za groszy 2	. . . „ — „ 13
Chleba bochenek pszenno żytnego stołowego za	
groszy 3 ma ważyć	lunt. — lut. 30
za groszy 6	. . . „ 1 „ 28
za groszy 12	. . . „ 3 „ 24

Chleba bochenek żytnego z czy-	
stėj maki za groszy 3	. . . „ 1 „ 7
„ za groszy 6	. . . „ 2 „ 14
Chleba za groszy 12	. . . funt 4 lut. 28
„ za groszy 24	. . . „ 9 „ 24

Chleba razowego bochenek za	
groszy 6	. . . „ 2 „ 20
„ za groszy 12	. . . „ 5 „ 8
Placek solony za grosz jeden	„ — „ 14

Chleba prądnickiego z czystej maki żytniej bezdo dania jęczmienniej bochenek za złp. 1 powinien ważyć funtów 12 lutów 6 a za każdy funt chleba przeważający ma być płacono po groszy 2½.

Maki pszennej marmoneką zwanęj	
miarka	. . . złp. 1 gr. 6
„ bólczanęj	. . . „ 1 „ —
„ średniej	. . . „ — „ 21
„ pośledniej	. . . „ — „ 14
„ żytnęj w najlepszym gatunku	„ — „ 21
Soli centnar wagi berlińskiej	. . . „ 21 „ —
„ funt płaci się po	. . . „ — „ 6

Piwa marcowego butelka dobrze zakorkowana płaci się butelka groszy 5 (wyjawszy piwo butelkowe wyrobu p. Jenniego, którego butelka o grosz jeden nad taxę uchwałą Senatu Rządzącego do Nrn 7111 z roku 1833 wydaną, sprzedawać szynkarzom jest dozwolona.)

Piwa marcowego trzymającego gradusów 24 Magiera, beczka 36-garnkowa u piwowara zł. 11 gr. 6, piwa takiegoż u szynkarza garniec gr. 14, kwarta gr. 3 $\frac{1}{2}$.

Piwa dubeltowego trzymającego 18 gradusów Magiera beczka 36-garnkowa u piwowara złp. 8 gr 26 u szynkarza garniec „ — „ 10 „ kwarta „ — „

Piwa flaszowego trzymającego 12 gradusów Magiera beczka 36 garnkowa u piwowara złp. 4 gr. 13

„ u szynkarza garniec „ — gr. 5

Swiec rurkowych z czystego łoju funt „ 29

„ ciągnionych z knotami bawelnianymi „ „ 27

Mydła dobrego talowego „ „ 22

Każdy handlujący artykułami niniejszą Taxą objętymi, powinien mieć szale i wagi lub miary sprawiedliwe, i stemple miasta opatrzone, a przekraczający przeciw powyższym przepisom, nietylko konfiskatą, ale nadto karami policyjnymi skarconym zostanie.

Cześć Urzędowa.

NOTARYUSZ PUBLICZNY.

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu

Zawiadomia, iż w moc reskryptu JW. Prezesa Trybunału z d. 20 b. m. i r. N. 1758 w Mieście Kazimierzu przy Krakowie w domu pod L. 54f5 w gminie VI. w drodze pertraktacji spadkowej po star. Eberze Ebersohnie sprzedawane będą przez publiczną licytacją w dniu 8 Listopada 1843 roku o godzinie 9 ranej ruchomości jako to: suknie, bielizna, pościel, stolarszczyzna, miedź, mosiądz, cyna, żelazo, szkło, fajans, srebro, perły, kosztowności i t. d.

Kraków d. 31 Października 1843 r.

(2r.) Fr. *Jakubowski* Not. Publ.

Podpisany notaryusz publiczny podaje do powszechnej wiadomości, iż w d. 8 Listopada 1843 r. o godzinie 3 z południa i następnym w do-

mu pod L. 484f5 przy ulicy s. Jana sprzedanemi będą przez publiczną licytacją bielizna, garderoba męzka, pościel, szory na konie, zegarki kieszonkowe a to na zasadzie rezolucyi JW. Prezesa Trybunału do N. 1694 z d. 6 Października 1843 r.

Kraków d. 31 Października 1843 r.

(2r.) *Ekielski* Not. Publ.

W d. 7 Listopada 1843 r. o godzinie 10 z rana w Sukiennicach Krakowskich meble, o godzinie 11 przedpołudniem na targowisku bydła krowy i trzoda, zaś o godzinie 12 w południe na targowisku końskiem konie, wozy i różne sprzęty gospodarskie przez publiczną licytacją sprzedanemi zostana. Chęć kupna mający w dniu i godzinach jak wyżej zgłosić się zechcą.

Kraków d. 3 Listopada 1843 r.

Ludwik *Bedziszewski* Kom. Sąd.

Wiadomości zagraniczne.

— *Paryż 19 Października.* —

Minister marynarki i osad pracuje teraz gorliwie nad projektem usamowolnienia niewolników.

Pułki, które od 8miu lat stały załogą w stolicy, opuścić mają Paryż, będąc przeznaczone do utworzenia korpusu rezerwowego, który rozstawiony będzie o 15 godzin drogi naokoło Paryża.

Na dziedzińcu kościoła Notre Dame postawiona będzie piramida z granitu, jako w środkowym punkcie, od którego rozchodzić się będą wszystkie wojskowe gościńce. Naokoło Paryża, a mianowicie zewnątrz muru obwodowego, ma być urządzona powietrzna kolej żelazna, która łączyć będzie z sobą różne koleje żelazne.

Miasto Paryż ma zaciągnąć pożyczkę 80 milionów fr. na wzniesienie kilku wielkich budowli wewnątrz stolicy.

Dnia 14go odplynęło z Brestu do Port au Prince poselstwo francuzkie przy rząpltej Hajti Jenerał Boyer b. Prezydent tej rząpltej, wyjedzie wkrótce z rodziną swoją do Włoch.

P. Beranger, nasz poeta narodowy, wrócił do Paryża w dobrem zdrowiu.

Znajduje się tn obecnie 5 czy 6ciu Irlandczyków, którzy na żądanie posła angielskiego ściśle przez policyę sa strzeżeni.

Drukarnia królewska zatrudniona w tejchwili przeszło 300 pracowników i 2 maszyny parowe

drukujące mnóstwo dokumentów, które Izbom mają być rozdane.

— *Dnia 20 Października.* —

Dzienniki przędowe zawierają tekst zawartego w dniu 28 Sierpnia traktatu handlowego i żeglugi między Francją i Sycylią, którego ratyfikacje wymienione zostały w dniu 27 Września. Traktat ten obowiązuje na lat 6, po upływie których, bez sześciomiesięcznego naprzód wypowiedzenia jeszcze na jeden dalszy rok jest ważny, i tak dalej. Pod tą samą datą, także na 6 lat, i z temi samemi warunkami przedłożenia, zawarty został zarazem układ względem zapewnienia własności literackiej i artystowskiej w obudwóch nawzajem krajach. Nawet tłumaczenia ulegają karze oznaczonej za przedrukowanie, jeżeli autor oryginalnego dzieła zapowie przy jego wydaniu tłumaczenie w przeciągu roku. To stosuje się do tłumaczeń dzieł nie w tych dwóch krajach drukowanych wyjąwszy tylko tłumaczenia w językach, które nie są językami tych dwóch krajów. I o sztukach teatralnych zachowane będą prawa, jakie w kraju obowiązują. Wyjątki tylko z dzienników czyli pism czasowych są dozwolone przy zacytowaniu źródła. Przedaż przedruków za granicą uskuteczonych jest również zabronioną.

Falszowanie win w południowej Francji kolosalnie się rozszerzyło. Z początku domieszywano wody, ale później fabrykowano zupełnie nowe wina, w których prócz nazwiska żadnego nie ma wina, tylko soki z owoców i różne ingrediencye częstokroć szkodzące najmniejszemu zdrowiu. Uorganizowany był cech falszerzy wina, który zajął główne siedzisko w Rouen, z ką szczególniej do Paryża najlepsze robiono interessa. Nakoniec wrócono uwagę rządu, który też kazał jedną piwnicę w Berey zrewidować i znajdujące się tam zapasy zfałszowanego wina zabrać. Ale że należało dojsć do głównego źródła skąd to zło wychodziło, naczelnik biegłych rządowych rewizorów, udał się sam do Rouen, gdzie właśnie do 2000 kuf skonfiskowano.

Francuzka eskadra w porcie pod Tunis nie tak prędko zlamtąd odpływie. Składa ona się teraz z liniowych okrętów *Alger* i *Jemappe*, brygów *Cigogne* i *Fleche*. Okręt przewożący z Tulonu ma tym okrętom dowieść różne zapasy żywności.

Przybyły dnia 13 do Tulonu z Barcelony paropływ *Asmode* otrzymał zaraz po swem przybyciu rozkaz udania się znowu na morze. Ma on być przeznaczony do zabrania Xięcia Anmale w jednym z portów neapolitańskich i przewiezienia do Afryki, gdzie, jak wiadomo, naczelnie ma dowodzić w prowincyi Konstantynic.

Hollenderska flotylla, która niedawno na morze Sródziemne przybyła, liczniejsza jest niż z początku donoszono. Składa się z 4ch fregat, 2 brygów i jednego paropływu. Ukazała się przed Mahon (wyspy Balearskie) i dnia 25 Września wplynęła znnowo do Gibraltaru. Angielski liniowy okręt *Malabar* i baterye warowni salutowały na cześć znajdującego się na fregacie *Ren xcia Huryka* niderlandzkiego, który wysiadł na ląd i był przyjmowany z należnemi jego stopniowi honorami.

Dnia 25 zgromadzą się wszyscy członkowie gabinetu, dla naradzenia się nad różnemi projektami do prawa dotyczącemi finansów, które izbom mają być przedłożone. Między temi projektami w pierwszym rzędzie stoi projekt mający na celu żądanie kredytu na ukończenie obwarowania Paryża. Naradzać się także będą nad projektem uzbrojenia odosobnionych warowni na około stolicy; zajmą się dalej kolejami żelaznemi, a szczególniej założeniem północnej kolei żelaznej, która według życzenia p. Teste kosztem rzędu ma być budowana.

Wiadomo, że p. Mendizabal udał się nad granicę hiszpańską, aby tam dawać baczenie na wypadki w Katalonii i w Madrycie, spodziewał się bowiem, iż Espartero będzie mógł powrócić. Jego też nagłe przybycie do Paryża mocno zdziwiło stronników byłego reagenta. Z tem wszystkim p. Mendizabal otrzymał, jak słyhać, wezwanie od władz miejscowych francuzkich, aby się oddalił od granicy pyrenejskiej przynajmniej na 60 lieues, w skutku tego wołał on raczej powrócić do Paryża.

Z Tulonu ma wkrótce odpłynąć okręt parowy do Chin. Zdaje się, że rząd postanowił utrzymywać na wodach chińskich znaczną siłę morską. Godną uwagi jest ta okoliczność, że wszystkie morskie mocarstwa starają się w tej chwili o związki handlowe z królestwem niebieskiem, gdzie nie dawno tylko prawie sama marynarka angielska się wciskała. Parostatek *Castor* miał otrzymać rozkaz udania się do Aton, dokąd ma przewieźć nowego reprezentanta Francji.

Według ostatniego spisu, ludność Francji wynosi 34,494,875 dusz. Przeszły spis był w r. 1836, i wynosił 33,540,910 dusz.

— *Londyn 20 Października* —

Xiążę Bordeaux przybył dnia 12 do Edynburga, i bardzo uprzejmie został przez mieszkańców przyjęty. Przebył on tam, jak wiadomo, pierwsze lata swego wygnania w wieku dzieciennym, i odnowił teraz zawiązane w ówczesną znajomości. Słyhać, że xiążę ten zwi-

dzi pierwój najglówniejsze miasta części północnych, nim się uda jdo Londynu.

Dziś rozpoczęły się wybory członka Parlamentu z City w miejsce zmarłego p. Wood. Już rano zapelnione były Guildhall i okolice wielkiem mnóstwem osób. Dopiero w południe przybyli Szeryfowie i otworzyli posiedzenie, poczem dwaj kandydaci, pp. Pattison i Baring w krótkich mowach objawili jeszcze raz swe zasady, i zgromadzenie przystąpiło do głosowania przez podniesienie rąk. Według oświadczenia szeryfów, głosowanie wypadło na korzyść p. Pattison członka stronnictwa liberalnego. P. Baring zażądał potem imiennego głosowania, tak nazwanego *poll*; jutro przeto od godz. 8 rano do 4, około 14,000 wyborców odda swe głosy. Dzienniki torysowskie zdają się wątpić o szczęśliwym wypadku dla swego kandydata.

Wczoraj zgromadzili się w izbie wyższej lord kanclerz, hr. Liverpool i hr. Delaware; jako kommissarze, dla odroczenia w imieniu królowej otwarcia parlamentu aż do jedynastego Listopada,

Ostatnie wiadomości z Dublina pod dniem 18 donoszą, że nie tylko tam, ale i w całej Irlandyi zupełna panuje spokojność.

— *Madryt 8 Października.* —

Gaceta ogłasza zawarty między Hiszpanią i Belgią, traktat pocztowy. Dalej zawiera dekret ministra marynarki, podług którego, wszystkie oficerowie morsey począwszy od chorążego, tudzież wszystkie oficerowie artyleryi morskiej od kaprala, którzy przyłączyli się do powstania Malagi przeciw ex-rejentowi w d. 23 Maja, o jeden stopień wyżej zostali posunięci, a oraz inne nagrody dla wszystkich klasz marynarki są oznaczone.

Sprawujący interessa duńskie zawiadomił ministerstwo, że król jego uznaje tymczasowy rząd narodu hiszpańskiego.

— *Dnia 11 Października.* —

Dziś odbyło się pierwsze przygotowawcze posiedzenie kortezów. Mówią, że nie będzie żadnej mowy tronowej przy otwarciu zgromadzenia izb, aby uniknąć straty czasu, i przystąpić zaraz do ważnych kwestyj kraju. Ministerowie po zdaniu sprawy z swego tymczasowego zarządu, przedłożą izbom projekt małżeń-

stwa królowej Izabelli z synem Don Carlosa xciem Asturyi, który otrzymałby tytuł króla bez wykonywania władzy. Zapewniają, że posłowie wszystkich mocarstw odbywszy konferencyę z ministrami, zgodzili się w tym punkcie i że xzę Glücksberg zrzekł się urzędowne pretensyi ze strony Francyi na korzyść xcia Aumale, równie jak reprezentant Anglii projektu małżeństwa z xciem Koburg.

— *Turyń 3 Października.* —

Donoszą z Rzymu: Niektóre z wyższych urzędów publicznych, które dotychczas znajdują się wyłącznie w ręku duchowieństwa, mają być obsadzone osobami świeckimi. — Były duchowny Dominik Abbo, rodem z Piemontu, został gilotynowany. Jeżeli tu powątpiewano o tem strąceniu aż do ostatniej chwili ekuecyi, z powodu że powszechnie panowało mniemanie, iż duchoway nigdy nie wstąpi na rusztowanie, lecz Papież zniweczył to zdanie; i dał poważania godny przykład, że żaden stan nawet duchowny nie ochroni sprawcy zbrodni od kary.

W skutku zawartego z Francją traktatu handlowego, pan Guizot i margr. Dalmacyi otrzymać mają od króla naszego wielki krzyż orderu ś. Maurycego i Łazarza.

Z Rzymu dowiadujemy się, że ś. p. królowa Marya Klotylda Adelaida, małżonka króla Karola Emanuela III. ma być kanonizowaną. Proceś instrukcyjny rozpoczął się już w Rzymie d. 17 z. m. Nieboszczka, która ze sławą świętobliwości umarła w Neapolu dnia 7 Marca 1802 r., urodziła się w Wersalu r. 1759. Robią tu już przygotowania celem obchodzenia tak radośnego dla panującej dynastyi zdarzenia, z największą kościelną uroczystością.

Celem podróży margr. Dalmacyi do Wenecyi, ma być obejrzenie fortyfikacyj Werony z polecenia rządu jego, a to dla tego, aby jako członek izby deput. na przyszłym zgromadzeniu izb z ważności téj twierdzy wywieźć powód uzbrowienia fortyfikacyj paryzkich.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 2 do dnia 3 Listopada.

Miroszewski August ob., z Polski; -- Gozdowicz Ludwik ob., JO. Paskiewiczowa xieżna, z Galicyi; -- Frischmann Juliusz ob., z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Byczkowski Józef ob., Szancer Leon ob., Bukwinski Teodor ob., do Polski.

Doniesienie prywatne.

Augusta Schnejder,

mieszkająca przy ulicy Gołębięj pod N. 279
w Krakowie

trudniącą się wyrabianiem podług najnowszych

modelów parzyckichkwiatów do strojów damskich,
przrzeka takowe za jak najumiarkowańszą
cenę każdemu sprzedawać.

(2r.)